
 
 
L’Assessore  

                                         

DECRETO N.    133 DEC A 9          DEL   11 FEBBRAI O 2014     
 

OGGETTO:  Legge regionale 11 marzo 1998, n. 8, art.  23  - Piano regionale di risanamento dalle malatti e da 
lentivirus degli allevamenti caprini. Misure di sos tegno degli allevamenti colpiti da virus della 
Artrite encefalite virale delle capre (CAEV) nella Regione Sardegna -  Direttive applicative   

 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”;   

VISTA la L.R. 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di 

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione delle leggi regionali 7 luglio 

1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23”; 

VISTA la L.R.  30 dicembre 2013, n°  39  “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione per l'anno 2014.” 

VISTA  la deliberazione n. 39/29 del 26.09.2013  con la quale è stato approvato il Piano di 

risanamento e di sostegno degli allevamenti caprini o misti colpiti dalle malattie da Lentivirus 

2013-2016 ed è  stato istituito l'aiuto a sostegno al reddito delle aziende agricole colite dalla 

CAEV a parziale ristoro del danno derivante dall’attuazione delle misure sanitarie previste dal 

Piano  

DATO ATTO   che la deliberazione n. 39/29 del 26.09.2013 sopra citata  ha individuato quale soggetto 

gestore dell’intervento ARGEA Sardegna – Agenzia regionale per la gestione e l’erogazione 

degli aiuti in agricoltura – istituita ai sensi dell’articolo 21 della legge regionale 8 agosto 2006, 

n.13, che provvederà all’istruttoria delle domande e all’erogazione dell’aiuto  

DATO ATTO   che la deliberazione n. 39/29 del 26.09.2013 ha dato mandato all’Assessore 

dell’Agricoltura ad impartire con proprio provvedimento ulteriori direttive applicative per la 

realizzazione dell’intervento ;  

CONSIDERATO che l’aiuto in esenzione è  stato registrato presso la Commissione Europea col  n. 

SA.37635(2013/XA) 

 

 

 



 
 

 

 

L’Assessore  

 

D E C R E T A  

 

Di approvare le direttive applicative dell’aiuto istituito dalla deliberazione della Giunta Regionale 

n.  39/29 del 26.09.2013    a sostegno al reddito delle aziende agricole colpite dalla CAEV a 

parziale ristoro del danno derivante dall’attuazione delle misure sanitarie previste dal Piano, nel 

testo allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale.  

 

Firmato             L’ASSESSORE 

                         Oscar Cherchi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

L’Assessore  

 
Allegato al D.A. n.     133 DEC A 9          DEL   11 FEBBRAIO 2014     
 
 

Legge regionale 11 marzo 1998, n. 8, art. 23  - Pia no regionale di risanamento dalle malattie da lenti virus degli 
allevamenti caprini. Misure di sostegno degli allev amenti colpiti da virus della Artrite encefalite vi rale delle 
capre (CAEV) nella Regione Sardegna  –  Direttive applicative   

 

Aiuti per l’abbattimento dei capi malati e positivi   

 
Alle aziende aderenti al Piano i cui capi malati e o positivi sono stati abbattuti,  è corrisposto un indennizzo 

pari al  valore  commerciale  desumibile  dalle tabelle pubblicate da ISMEA dei prezzi medi  nazionali, 

come  previsto dalla normativa nazionale  – legge 218 del 2 giugno 1988 e successive modifiche e 

integrazioni. Nelle tabelle sottoriportate si è tenuto conto della media dei prezzi, per ciascuna categoria di 

animali, rilevati da ISMEA nelle piazze in cui sono quotati gli ovini di razza sarda.  

Gli indennizzi sono pari al 100% del valore di mercato come sopra determinato riferito alla data di 

certificazione del Servizio Veterinario  della Azienda Sanitaria Locale attestante il numero e categoria degli 

animali positivi al test sierologico 

 Per la determinazione dell’aiuto concedibile dovranno essere utilizzati i valori riportati nelle  sottonotate  

tabelle 

 

PERIODO DAL 20 MAGGIO 2 GIUGNO 2013  

 

CATEGORIA  

  

Aiuto 100%  

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide inizio gestazione 
178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.650,00 415,00 
 

 
 

 

 



 
L’Assessore  

PERIODO DAL 03 GIUGNO 2013 AL 16 GIUGNO 2013  

CATEGORIA  

  

Aiuto 100%  

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide inizio gestazione 
178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 

 

PERIODO DAL 17 GIUGNO 2013 AL 30 GIUGNO 2013  

CATEGORIA  

  

Aiuto 100%  

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide inizio gestazione 
178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 

 

PERIODO DAL 01 LUGLIO 2013 AL 14 LUGLIO 2013  

CATEGORIA  

  

Aiuto 100%  

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide inizio gestazione 
178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 



 
L’Assessore  

PERIODO DAL 15  LUGLIO 2013 AL 28 LUGLIO 2013 

CATEGORIA  

  

Aiuto 100% 

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 156,25 95,00 
Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide 
inizio gestazione 178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 200,00 122,50 
Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 

PERIODO DAL 29  LUGLIO 2013 AL 11 AGOSTO 2013 

CATEGORIA   

  

Aiuto 100% 

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide 
inizio gestazione 178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 

PERIODO DAL 12 AGOSTO AL 24 AGOSTO  2013 

CATEGORIA 

  

Aiuto 100% 

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide 
inizio gestazione 178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 



 
L’Assessore  

PERIODO DAL 25 AGOSTO AL 7 SETTEMBRE  2013 

CATEGORIA 

  

Aiuto 100% 

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide 
inizio gestazione 178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 

PERIODO DAL 9  SETTEMBRE  AL 22 SETTEMBRE  2013 

CATEGORIA  

  

Aiuto 100% 

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide 
inizio gestazione 178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 

 

PERIODO DAL 23 SETTEMBRE  2013 al  6 OTTOBRE  

CATEGORIA  

  

Aiuto 100% 

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide 
inizio gestazione 178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 



 
L’Assessore  

PERIODO DAL 7 OTTOBRE  AL 22 OTTOBRE   2013 

CATEGORIA  

  

Aiuto 100% 

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide 
inizio gestazione 178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 

PERIODO DAL 23 OTTOBRE  AL 6 NOVEMBRE   2013 

CATEGORIA  

  

Aiuto 100% 

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide 
inizio gestazione 178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 

PERIODO DAL 7 NOVEMBRE  AL 20 NOVEMBRE   2013 

CATEGORIA  

  

Aiuto 100% 

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide 
inizio gestazione 178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 



 
L’Assessore  
 

 

PERIODO DAL 21 NOVEMBRE  AL  3 DICEMBRE    2013 

CATEGORIA  

  

Aiuto 100% 

ISCRITTI L.G. NON ISCRITTI 

Agnelle/Caprette da riproduzione 3 – 7 mesi di età 
156,25 95,00 

Agnelle/Caprette da riproduzione 7-12, non gravide o gravide 
inizio gestazione 178,00 108,75 

Agnelle/Caprette da riproduzione gravide fine gestazione 
200,00 122,50 

Pecore/Capre 2°  parto fine gestazione 203,75 115,00 
Pecore/Capre pluripare 183,75 97,50 

Agnelli/Capretti da riproduzione 3 – 12 mesi di età 
762,50 190,00 

Arieti/Becchi 12 – 24 mesi di età 1.382,50 350,00 
Arieti/Becchi oltre 24 mesi di età 1.625,00 415,00 

 

L’avvenuta  sostituzione del  capo macellato con un capretto allevato da madre i cui esami sierologici 

risultano  negativi  è certificata dal Veterinario competente. 

Per la determinazione dell’aiuto concedibile per i periodi non indicati nel presente provvedimento si 

provvederà successivamente con ulteriore atto. 

Sostegno all’acquisto di allattatrici  

Alle aziende aderenti al Piano   è corrisposto un contributo per l’acquisto di allattatrici, nuove di fabbrica, 

pari al 40 per cento della spesa sostenuta. 

− per le imprese agricole operanti nelle zone svantaggiate (artt. 18 e 20 del Reg. CE 1257/99) il contributo 

non può eccedere il limite del 50% della spesa sostenuta. 

− per le imprese agricole  operanti nelle zone non svantaggiate il contributo non può eccedere il  40% della 

spesa sostenuta. 

− per i giovani agricoltori, entro cinque anni dall’insediamento, operanti nelle zone svantaggiate, il 

contributo non deve superare il 60% della spesa sostenuta  e nelle zone non svantaggiate non deve 

superare il 50% del medesimo importo. 

 Ai fini della determinazione del contributo pubblico concedibile, la spesa massima ammissibile è 

determinata utilizzando il prezzario regionale dell’agricoltura di cui al D.A. n. 1061 del 09.11.2005. I 

prezzari di riferimento sono quelli vigenti al momento della presentazione della domanda.  

Per la voce di costo non compresa  nei predetti prezzari la spesa massima ammissibile sarà determinata 

basandosi sul confronto di almeno tre preventivi forniti da ditte in concorrenza e, a parità di condizioni 

tecniche  la scelta privilegerà di norma il preventivo con il prezzo più basso. 

 



 
 

L’Assessore  
 

 

I beni acquistati devono essere nuovi e privi di vincoli o ipoteche e sulle relative fatture deve essere 

indicato con chiarezza l’oggetto dell’acquisto e, in funzione della tipologia del bene, il numero seriale o  di 

matricola. 

 

 

 


